31
ООО “НПП “Центр реле и автоматики”
тел.: +7 (8352) 44-85-49; e-mail: info@releavtomatica.ru; https://centrrele.ru/
Реле напряжения РНC-14, РНC-15, РНC-16, РНC-17
Реле предназначены для применения в схемах релейной защиты и автоматики
энергетических систем в качестве органов, реагирующих на повышение (РНС-14, РНС-15) и на понижение (РНС-16,
РНС-17) напряжения переменного тока. Питание реле осуществляется от источника напряжением 220 В постоянного тока
(РНС-14, РНС-16) и переменного тока (РНС-15, РНС-17). Используются в комплектных устройствах, от которых требуется

1
1
Структура условного обозначения реле
РНС—XX—XX—X—УХЛХ,
              1       2       3             4
где РНС – реле напряжения статическое;
1 – порядковый номер разработки:
14 – реле максимального напряжения с питанием от цепей напряжения оперативного постоянного тока;
15 – реле максимального напряжения с питанием от цепей напряжения оперативного переменного тока;
16 – реле минимального напряжения с питанием от цепей напряжения оперативного постоянного тока;
17 – реле минимального напряжения с питанием от цепей напряжения оперативного переменного тока;
2 – максимальная уставка по напряжению на первом диапазоне:
23 – 30 В, 50 Гц;
25 – 37,5 В, 50 Гц;
28 – 100 В, 50 Гц;
30 – 125 В, 50 Гц;
33 – 200 В, 50 Гц;
3 – вид и способ присоединения внешних проводников:
1 – переднее присоединение с винтовыми зажимами;
5 – заднее присоединение с винтовыми зажимами или шпилькой (только для исполнения на базе основания
СУРА-2).
4 — климатическое исполнение УХЛ, категория размещения (1;4) по ГОСТ 15150.
33
ООО “НПП “Центр реле и автоматики”